ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS

CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

REQUERIMENTO NO.  053/2025.

REQUER SERVIÇO DE ROÇO DAS MARGENS DAS
ESTRADAS DE ACESSO AO DISTRITO DE CASINHA DO
HOMEM.

Senhor Presidente,

INÁCIO DAVI GOMES - Vereador com assento nesta Casa Legislativa, no uso de
suas atribuições legais e na forma regimental, após submetida a proposição ao Plenário,
vem requerer a Vossa Excelência, o envio desse Expediente ao Senhor Prefeito Municipal,
Alberto Duarte de Sousa, e ao Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente,
Senhor João Paulo Ferreira Serafim, solicitando dos mesmos, que sejam realizados serviços
de roço das margens das estradas que dão acesso ao distrito de Casinha do Homem.

JUSTIFICATIVA:

Sabemos que a estrada “Santa Cruz a Casinha do Homem”, representa um grande

perigo para todos que por ela transitam, como também as estradas dos sítios Mufumbal,
Jenipapeiro, Panatí, Riacho do Meio e demais comunidades adjacentes. Temos provas
evidentes pelos assaltos e até assassinatos. As matas que margeiam todos aqueles trechos
e um esconderijo seguro para os que vivem da pratica desses crimes.

Os serviços de recuperação das mencionadas estradas já foram iniciados com as
máquinas, no entanto, está faltando a serem realizados os roços das suas margens, pois
sabemos das dificuldades que os usuários enfrentam ao trafegarem com pouquíssima
visibilidade, haja vista a densa vegetação impedir a visibilidade, evidenciando o risco de
acidentes, principalmente onde as curvas são mais acentuadas.

Diante da situação, recorremos às autoridades municipais, em especial ao Senhor
Prefeito e ao Secretário Municipal de Infraestrutura o atendimento com urgência desta
solicitação, para melhorar o trânsito e a segurança das comunidades mencionadas.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Cruz, em 03 de junho de 2025.

INÁCIO DAVI GOMES
Vereador